行对象提供财务资助或者补偿的情形。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：本次发行已取得必要的批准、授权；发行人具备发行的主

体资格；本次发行的发行过程符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试

行）》《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》《证券发

行与承销管理办法》等法律、法规和规范性文件的规定；发行对象符合《创业板

20

上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳证券交易所创业板上市公司证券

发行与承销业务实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规和规范性

文件的规定，以及中国证监会予以注册的批复和发行人关于本次发行相关决议的

规定；本次发行过程涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购协议》等法律文

书合法、有效；本次发行的结果公平、公正；本次发行符合《公司法》《证券法》

《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳证券交易所创业板上市

公司证券发行与承销业务实施细则》《证券发行与承销管理办法》等相关法律、

法规、规范性文件的有关规定。截至法律意见出具日，发行人尚需办理本次发行

新增股份的登记、上市以及相应的工商变更登记手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

根据公司收到的《股份登记申请受理确认书》，中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司已受理发行人的向特定对象发行新股登记申请材料，发行人本次

发行新股数量为 15,527,950 股，新增股份将于登记到账后正式列入发行人的股

东名册。

（二）新增股份的基本情况

证券简称：德尔股份

证券代码：300473

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 8 月 18 日（上市首日），新增股份上市首

日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行的股票，自上市之日起 6 个月内不得转让，即自 2022 年 8 月 18

日（上市首日）开始计算。

21

全体发行对象所认购本次发行的股份因公司分配股票股利或资本公积转增

股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述限售期安排。全体发行对象因本次发

行所获得的股份在上述限售期届满后，需遵守中国证监会及深交所等证券监管机

构的相关规定。若相关法律、法规和规范性文件对发行对象所认购股份限售期及

限售期届满后转让股份另有规定的，从其规定。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司前 10 名股东持股情况

1、本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 限售股数（股） 持股比例

1 辽宁德尔实业股份有限公司 境内一般法人  28,839,842  - 21.38%

2 福博有限公司 境外法人  15,991,500  - 11.85%

3 阜新鼎宏实业有限公司 境内一般法人  8,035,975  - 5.96%

4 童利南 自然人  3,370,000  - 2.50%

5 叶亚峰 自然人 3,049,739 - 2.26%

6 通怡景云 3 号私募证券投资基金 私募证券投资基金  2,698,200  - 2.00%

7 姜永柏 自然人 1,022,197 - 0.76%

8 袁文萍 自然人 905,897 - 0.67%

9 UBS AG 境外法人 839,504 - 0.62%

10 东吴基金瀚海 2 号集合资产管理计划 资管计划 790,258 - 0.59%

合计 65,543,112 - 48.58%

2、本次发行后公司前 10 名股东持股情况

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 限售股数（股） 持股比例

1 辽宁德尔实业股份有限公司 境内一般法人  28,839,842  - 19.17%

2 福博有限公司 境外法人  15,991,500  - 10.63%

3 阜新鼎宏实业有限公司 境内一般法人  8,035,975  - 5.34%

4
凯歌优德（厦门）股权投资合伙企业

（有限合伙）
其他法人 5,496,896 5,496,896 3.65%

5 童利南 自然人 3,370,000 - 2.24%

22

6 刘敏 自然人 3,105,590 3,105,590 2.06%

7 叶亚峰 自然人 3,049,739 - 2.03%

8 通怡景云 3 号私募证券投资基金 私募证券投资基金 2,698,200 - 1.79%

9 东吴基金瀚海 2 号集合资产管理计划 资管计划 1,659,823 869,565 1.10%

10 姜永柏 自然人 1,022,197 - 0.68%

合计 73,269,762 9,472,051 48.70%

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与本次发行，其所持本公司股份数量

未因本次发行而发生变化。

（三）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

类别

本次发行前 本次发行后

2022 年第一季度

/2022 年 3 月 31 日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

2022 年第一季度

/2022 年 3 月 31 日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

基本每股收益（元/股） 0.0257 0.1829 0.0231 0.1566

每股净资产（元/股） 15.7439 15.8024 15.7194 15.7719

注：（1）数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年一季度财务报告；（2）发行后基本每股收益分别

按照 2021 年度和 2022 年一季度归属于母公司股东的净利润除以公司截至 2022 年 3 月 31 日总股本加上

本次发行新增股本之合计数（150,447,448 股）计算；（3）发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31

日和 2022 年 3 月 31 日归属于上市公司所有者权益加上本次募集资金净额除以公司截至 2022 年 3 月 31

日总股本加上本次发行新增股本之合计数（150,447,448 股）计算。

（四）本次发行对公司的影响

1、对公司股本结构的影响

本次发行后公司将增加 15,527,950 股有限售条件股份，发行前后股本结构

如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 6 月 30 日）
本次发行 本次发行后

股份数量（股）
占总股本比例

新增股数（股） 股份数量（股）

占总股本比例

有限售条件股份 894,363 0.66% 15,527,950 16,422,313 10.92%

23

无限售条件股份 134,025,135 99.34% -  134,025,135 89.08%

合计 134,919,498 100.00% -  150,447,448 100.00%

本次发行前，截至 2022 年 6 月 30 日，公司总股本为 134,919,498 股，公

司控股股东为德尔实业，其直接持有公司 28,839,842 股股票，通过全资子公司

福博公司间接持有公司 15,991,500 股股票，合计持有公司 44,831,342 股股票、

占公司总股本的 33.23%；公司实际控制人为李毅先生，其直接持有和通过德尔

实业、福博公司、景云 3 号间接控制公司股份合计 48,092,026 股、占公司总股

本的 35.64%。

本次发行后，公司总股本将增加至 150,447,448 股，李毅先生控制的公司股

权比例变为 31.97%，仍为公司实际控制人。因此，本次发行不会导致公司控制

权发生变化。

本次发行完成后，公司社会公众股占总股本的比例仍超过 25%。因此，本

次发行不会导致公司股权分布不具备上市条件。

2、对公司资产结构影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所降低，

有利于进一步增强公司资本实力、优化资本结构、降低财务风险，有利于公司的

稳健经营和持续健康发展。

3、对公司业务结构影响

本次募投项目围绕公司现有主营业务汽车零部件进行，项目符合国家相关产

业政策及公司战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益。本次募投项

目包括“汽车电子（智能电控系统）产业化项目”以及“归还银行贷款”，本次